
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM-MG 
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 009/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017  
ONDE SE LÊ:  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
LÊ – SE:  
TIPO: MENOR PREÇO POR ROTA 
ONDE SE LÊ:  
4. A abertura dos envelopes e a sessão de lances ocorrerão em sessão pública na sala de reuniões da Prefeitura, situada à Praça Benedito Valadares, 
178, Mutum, MG, CEP 36.955-000, no dia 25/01/2017, às 09:00 horas. Se não houver expediente ou ocorrer fato superveniente que impeça a 
realização da sessão na data prevista, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil subseqüente, no mesmo local e horário anteriormente 
estabelecidos, desde que não haja comunicação em contrário. 
LÊ – SE:  
4. A abertura dos envelopes e a sessão de lances ocorrerão em sessão pública na sala de reuniões da Prefeitura, situada à Praça Benedito Valadares, 
178, Mutum, MG, CEP 36.955-000, no dia 03/02/2017, às 09:00 horas. Se não houver expediente ou ocorrer fato superveniente que impeça a 
realização da sessão na data prevista, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil subseqüente, no mesmo local e horário anteriormente 
estabelecidos, desde que não haja comunicação em contrário. 
DO ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA 
ONDE SE LÊ:  
1. OBJETO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
 O presente objeto destina-se a contratação de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços de fretamento contínuo de veículos para transporte escolar 
de alunos da rede escolar de ensino do Município de Mutum.  
1.1. Caracterização geral das linhas objeto da licitação 

LOTE 01 

ITEM CÓDIGO ROTEIROS TURNOS KM KM 
DESLOCAMENTO 

TOTAL 
DE KM 

CAPACIDADE ÚTIL 
DO VEÍCULO 

VALOR 
(R$) KM 

VALOR TOTAL 
200 DIAS LETIVOS 

 
01 

 
001-08 

Centenário, Córrego do Café, 
Ferrugem, BR 474(Boa Vista), Fazenda 
Ingá, Centenário. 

Mat. 41,0 14,0  
21.800 

 
15 lugares 

 
R$ 2,96 

 
R$ 64.528,00 

Vesp. 40,0 14,0 

02 002-08 Centenário, Córrego Piúna, 
Centenário. 

Mat. 30,0 4,0  
13.600 

 
15 lugares 

 
R$ 3,62 

 
R$ 49.232,00 Vesp. 30,0 4,0 

03 010-01 Imbiruçu, Córrego da Sapucaia, 
Imbiruçu. 

Mat. 33,5 10,5  
17.600 

 
15 lugares 

 
R$ 3,13 

 
R$ 55.088,00 Vesp. 33,5 10,5 

 
04 

 
016-04 

Ocidente, Toin Candim, Jesuino 
Machado, Borjão, Jr. Borges, São 
Martim, Barra Mansa, Ocidente, Raiz 
Preta, Ocidente. 

 
Mat. 

 
42,0 

 
2,0 

 
17.600 

 
15 lugares 

 
R$ 3,13 

 
R$ 55.088,00 

Vesp. 42,0 2,0 



 
05 

 
018-05 

Himalaia, Jataí, Cachoeira Alegre, 
Himalaia.  

Mat. 
 

40,5 0,0  
16.200 

 
15 lugares 

 
R$ 3,13 

 
R$ 50.706,00 

Vesp. 40,5 0,0 

 
06 

 
021-04 

Ocidente, Vantuil, Recanto das Rosas, 
Barra da Taquara, Diamante, 
Belmonte, Ocidente. 

 
Mat. 

 
33,0 

 
3,0 

 
15.600 

 
15 lugares 

 
R$ 3,34 

 
R$ 50.100,00 

Vesp. 42,0 0,0 

 
07 

 
028-06 

Manoel Barcelos, Sanches, Barros, 
Santa Rita, Genivaldinho, Santa Rita. 

Mat. 27,0 0,0  
10.800 

 
15 lugares 

 
R$ 3,98 

 
R$ 42.984,00 

Vesp. 27,0 0,0 

08 034-03 Alto Mata Fria, Circular Mat. 47,0 7,0  
21.600 

 
15 lugares 

 
R$ 2,96 

 
R$ 63.936,00 Vesp. 47,0 7,0 

09 035-06 São Judas, São Luiz, Alto Santa Rita. Mat. 53,0 10,0  
24.000 

 
15 lugares 

 
R$ 2,96 

 
R$ 71.040,00 Vesp. 53,0 4,0 

 
10 

 
003-03 

Roseiral, Chico Norato, Farias, 
Roseiral. 

Mat. 38,0 9,0  
18.800 

 
29 lugares 

 
R$ 3,34 

 
R$ 62.792,00 

 
Vesp. 38,0 9,0 

 
11 

 
005-02 

Humaitá, Mutunzinho, Córrego do 
Álvaro, Nacib, Cleone, E. E. Levinda 
Alves. 

Mat. 34,0 5,0   
15.600 

 
23 lugares 

 
R$ 3,62 

 
R$ 56.472,00 

Vesp. 34,0 5,0 

 
12 

 
006-01 

Imbiruçu, Cabeceira de Sapucaia, 
Imbiruçu, Cabeceira do Imbiruçu, 
Imbiruçu. 

Mat. 
 

36,0 5,0  
16.400 

 
23 lugares 

 
R$ 3,40 

 
R$ 55.760,00 

Vesp. 36,0 5,0 

13 008-01 Imbiruçu, Cachoeira Alta, Novo 
Horizonte, Imbiruçu.  

 
Mat. 

 
28,0 

 
20,0 

 
9.600 

 
29 lugares 

 
R$ 4,93 

 
R$ 47.328,00 

 
14 

 
019-05 

Himalaia, Ferrugem, Santa Terezinha, 
Santa Cruz, Barra da Taquara, E. M. 
Oswaldo Cruz, Himalaia. 

Mat. 34,5 3,0  
15.000 

 
29 lugares 

 
R$ 3,74 

 
 R$ 56.100,00 

Vesp. 34,5 3,0 

 
15 

 
023-09 

Mutum, Fazenda Anchieta, Vargem 
Alegre, Córrego Miracema, Ponte 
Alta.  Santa liza, Ponte Alta, (10hs). 

Mat. 
 

62,0 6,0  
22.000 

 
29 lugares 

 
R$ 3,34 

 
R$ 73.480,00 

 Vesp. 38,0 4,0 

 
16 

 
031-07 

Mutum, Sossego, Córrego do Bronze, 
Cabeceira da Bronze, Lajinha de 
Mutum, Mutum. 

 
Mat. 

 
37,0 

 
3,0 

 
16.000 

 
23 lugares 

 
R$ 3,62 

 
R$ 57.920,00 

Vesp. 37,0 3,0 

 
TOTAL DE ITENS: 16 

 
TOTAL DE KM: 271.600 

 
VALOR TOTAL: R$ 912.554,00 

 



 

LOTE 02 

ITEM CÓDIGO ROTEIROS TURNOS KM KM 
DESLOCAMENTO 

TOTAL 
DE KM 

CAPACIDADE ÚTIL 
DO VEÍCULO 

VALOR 
(R$) KM 

VALOR TOTAL 
200 DIAS LETIVOS 

 
01 

 
007-01 

Novo Horizonte (Geronidi), E. M. 
Pedro Dias, Joaquim Paulino, Novo 
Horizonte. 

Mat. 25,0 3,0  
11.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,40 

 
R$ 51.920,00 

Vesp. 25,0 6,0 

 
02 

 
011-02 

Humaitá, Furquilha, Laendros, 
Entrada da Areia, E. M. Manoel 
Candido, Humaitá. 

 
Mat. 

 
25,0 

 
2,0 

 
11.600 

 
48 lugares 

 
R$ 4,40 

 
R$ 51.040,00 

Vesp. 25,0 6,0 

03  
012-06 

São Roque, Barcelos, Venda Azul, 
Mutum, São Roque. 

 
Mat. 

 
54,0 

 
0,0 

 
10.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,40 

 
R$ 47.520,00 

 
04 

 
013-08 

Córrego Seco, Vala do Batista, 
Mutum.  
*BALDEAÇÃO COM A ROTA 15. 

 
Mat. 

 

 
68,0 

 
0,0 

 
13.600 

 
44 lugares 

 
R$ 4,02 

 
R$ 54.672,00 

 
05 

 
014-06 

 

São Roque, Barra Mansa, Borjão, Div. 
c/ Prata, São Roque. 
 

Mat. 
 

27,0 6,0  
13.200 

 
44 lugares 

 
R$ 4,02 

 
R$ 53.064,00 

Vesp. 27,0 6,0 

 
06 

 

 
015-08 

Centenário, São Lucas, Vala do 
Batista, Centenário. 
*BALDEAÇÃO COM A ROTA 13. 

Mat. 40,0 0,0  
16.000 

 
44 lugares 

 
R$ 3,74 

 
R$ 59.840,00 

Vesp. 40,0 0,0 

 
07 

 
017-11 

Mutum, Santa Luzia, Joza Vieira, Filim 
Corte, Venda Azul, Mutum. 

 
Mat. 

 
42,0 

 
22,0 

 
12.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,02 

 
R$ 51.456,00 

 
08 

 
024-07 

Paiol, Lajinha de Mutum, Bronze, 
Mutum. 

 
Mat. 

 
58,0 

 
22,0 

 
16.000 

 
44 lugares 

 
R$ 3,74 

 
R$ 59.840,00 

09 020-03 E. M. Afonso Pena, Vermelho, 
Roseiral, E. M. Afonso Pena. 

Mat. 26,0 14,0 8.000 44 lugares R$ 5,73 R$ 45.840,00 

 
10 

 
025-10 

 

Mutum, Rodrigues, Barra Longa, 
Divisa Aimorés, Mutum. 

 
Mat. 

 
50,0 

 
5,0 

 
22.000 

 
48 lugares 

 
R$ 3,34 

 
R$ 73.480,00 

Vesp. 50,0 5,0 

 
11 

 
027-11 

Vila Capitão Fonseca, Centro, Vila 
Norberto, Vila Fenix, Jardim da Ponte, 
Centro, Vila Capitão Fonseca. 

 
Mat. 

 

 
18,0 

 
4,0 

 
9.200 

 
50 lugares 

 
R$ 4,93 

 
R$ 45.356,00 

Vesp 18,0 6,0 



 
12 

 
029-06 

Mutum, Santa Efigênia, Barcelos, 
Lagoa Torta, Patrocínio, São Roque, 
Mutum. 

Mat. 38,0 10,0  
19.200 

 
44 lugares 

 
R$ 3,34 

 
R$ 64.128,00 

Vesp. 38,0 10,0 

 
13 

 
030-06 

Santa Rita, Santa Maria, Floresta, 
Desengano, Vargem Alegre, Mutum. 

 
Mat. 

 
76,0 

 
0,0 

 
15.200 

 
48 lugares 

 
R$ 3,74 

 
R$ 56.848,00 

 
14 

 
033-09 

Santa Eliza, Ponte Alta, Fazenda 
Anchieta, Mutum. 

 
Mat. 

 

 
54,0 

 
0,0 

 
17.400 

 
44 lugares 

 
R$ 3,52 

 
R$ 61.248,00 

Santa Eliza, Ponte Alta, Santa Eliza. Vesp 33,0 0,0 

 
15 

 
037-11 

Mutum, Córrego do Quador, Boa 
Esperança, Chico Norato, Encoberta, 
Mutum. 

 
Mat. 

 
34,0 

 
25,0 

 
11.800 

 
48 lugares 

 
R$ 4,40 

 
R$ 51.920,00 

16  
039-01 

Imbiruçu, Cabeceira da Areia, Boa 
Esperança II, Bom Conselho, Imbiruçu. 

Mat. 
 

22,5 8,0  
12.200 

 
44 lugares 

 
R$ 4,02 

 
R$ 49.044,00 

Vesp. 22,5 8,0 

 
17 

 
040-02 

Humaitá, E. M. Braz Antonio de 
Amorim, Cabeceira da Areia 
(Marciano), Forquilha, (pelo Antonio 
Veredino), E. E Levinda Alves. 

 
 

Mat. 

 
 

36,0 

 
 

0,0 

 
 

7.200 

 
 

44 lugares 

 
 

R$ 5,73 

 
 

R$ 41.256,00 

 
18 

 
045-05 

São Roque, Borjão, div. c/ a Prata, 
França, Himalaia. 

Mat. 34,5 0,0  
13.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,02 

 
R$ 55.476,00 Vesp. 34,5 0,0 

TOTAL DE ITENS: 18 TOTAL DE KM: 241.800 VALOR TOTAL: R$ 973.948,00 

LÊ – SE:  
1. OBJETO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
 O presente objeto destina-se a contratação de pessoas jurídicas para prestação de serviços de fretamento contínuo de veículos para 
transporte escolar de alunos da rede escolar de ensino do Município de Mutum.  
 
1.2. Caracterização geral das linhas objeto da lici tação 

ITEM CÓDIGO ROTEIROS TURNOS KM KM 
DESLOCAMENTO 

TOTAL 
DE KM 

CAPACIDADE 
ÚTIL DO 
VEÍCULO 

VALOR 
(R$) KM 

VALOR TOTAL  
200 DIAS 
LETIVOS 

 
01 

 
001-08 

Centenário, Córrego do Café, 
Ferrugem, BR 474(Boa Vista), 
Fazenda Ingá, Centenário. 

Mat. 41,0 14,0  
21.800 

 
15 lugares 

 
R$ 2,48 

 
R$ 54.064,00 

Vesp. 40,0 14,0 

02 002-08 Centenário, Córrego Piúna, 
Centenário. 

Mat. 30,0 4,0  
13.600 

 
12 lugares 

 
R$ 3,28 

 
R$ 44.608,00 Vesp. 30,0 4,0 



03 010-01 Imbiruçu, Córrego da 
Sapucaia, Imbiruçu. 

Mat. 33,5 10,5  
17.600 

 
15 lugares 

 
R$ 2,81 

 
R$ 49.456,00 Vesp. 33,5 10,5 

 
04 

 
016-04 

Ocidente, Toin Candim, 
Jesuino Machado, Borjão, Jr. 
Borges, São Martim, Barra 
Mansa, Ocidente, Raiz Preta, 
Ocidente. 

 
Mat. 

 
42,0 

 
2,0 

 
17.600 

 
15 lugares 

 
R$ 2,81 

 
R$ 49.456,00 

Vesp. 42,0 2,0 

 
05 

 
018-05 

Himalaia, Jataí, Cachoeira 
Alegre, Himalaia.  

Mat. 
 

40,5 0,0  
16.200 

 
15 lugares 

 
R$ 2,93 

 
R$ 47.466,00 

Vesp. 40,5 0,0 
 

06 
 

021-04 
Ocidente, Vantuil, Recanto 
das Rosas, Barra da Taquara, 
Diamante, Belmonte, 
Ocidente. 

 
Mat. 

 
33,0 

 
3,0 

 
15.600 

 
15 lugares 

 
R$ 3,11 

 
R$ 46.650,00 

Vesp. 42,0 0,0 

 
07 

 
028-06 

Manoel Barcelos, Sanches, 
Barros, Santa Rita, 
Genivaldinho, Santa Rita. 

Mat. 27,0 0,0  
10.800 

 
15 lugares 

 
R$ 3,77 

 
R$ 40.716,00 

Vesp. 27,0 0,0 

08 034-03 Alto Mata Fria, Circular Mat. 47,0 7,0  
21.600 

 
15 lugares 

 
R$ 2,71 

 
R$ 58.536,00 Vesp. 47,0 7,0 

09 035-06 São Judas, São Luiz, Alto 
Santa Rita. 

Mat. 53,0 10,0  
24.000 

 
15 lugares 

 
R$ 2,33 

 
R$ 55.920,00 Vesp. 53,0 4,0 

 
10 

 
003-03 

Roseiral, Chico Norato, Farias, 
Roseiral. 

Mat. 38,0 9,0  
18.800 

 
23 lugares 

 
R$ 2,81 

 
R$ 52.828,00 

 Vesp. 38,0 9,0 

 
11 

 
005-02 

Humaitá, Mutunzinho, Córrego 
do Álvaro, Nacib, Cleone, E. 
E. Levinda Alves. 

Mat. 34,0 5,0   
15.600 

 
23 lugares 

 
R$ 3,32 

 
R$ 51.792,00 

Vesp. 34,0 5,0 

 
12 

 
006-01 

Imbiruçu, Cabeceira de 
Sapucaia, Imbiruçu, Cabeceira 
do Imbiruçu, Imbiruçu. 

Mat. 
 

36,0 5,0  
16.400 

 
23 lugares 

 
R$ 3,22 

 
R$ 52.808,00 

Vesp. 36,0 5,0 
13 008-01 Imbiruçu, Cachoeira Alta, 

Novo Horizonte, Imbiruçu.  
 

Mat. 
 

28,0 
 

20,0 
 

9.600 
 

29 lugares 
 

R$ 4,56 
 

R$ 43.776,00 
 

14 
 

019-05 
Himalaia, Ferrugem, Santa 
Terezinha, Santa Cruz, Barra 
da Taquara, E. M. Oswaldo 
Cruz, Himalaia. 

Mat. 34,5 3,0  
15.000 

 
29 lugares 

 
R$ 3,36 

 
 R$ 50.400,00 

Vesp. 34,5 3,0 

 
15 

 
023-09 

Mutum, Fazenda Anchieta, 
Vargem Alegre, Córrego 

Mat. 
 

62,0 6,0  
22.000 

 
29 lugares 

 
R$ 2,74 

 
R$ 60.280,00 



Miracema, Ponte Alta.  Santa 
liza, Ponte Alta, (10hs). 

Vesp. 38,0 4,0  

 
16 

 
031-07 

Mutum, Sossego, Córrego do 
Bronze, Cabeceira da Bronze, 
Lajinha de Mutum, Mutum. 

 
Mat. 

 
37,0 

 
3,0 

 
16.000 

 
23 lugares 

 
R$ 3,27 

 
R$ 52.320,00 

Vesp. 37,0 3,0 

 
17 

 
007-01 

Novo Horizonte (Geronidi), E. 
M. Pedro Dias, Joaquim 
Paulino, Novo Horizonte. 

Mat. 25,0 3,0  
11.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,82 

 
R$ 56.876,00 

Vesp. 25,0 6,0 

 
18 

 
011-02 

Humaitá, Furquilha, Laendros, 
Entrada da Areia, E. M. 
Manoel Candido, Humaitá. 

 
Mat. 

 
25,0 

 
2,0 

 
11.600 

 
44 lugares 

 
R$ 4,87 

 
R$ 56.492,00 

Vesp. 25,0 6,0 
19  

012-06 
São Roque, Barcelos, Venda 
Azul, Mutum, São Roque. 

 
Mat. 

 
54,0 

 
0,0 

 
10.800 

 
44 lugares 

 
R$ 5,07 

 
R$ 54.756,00 

 
20 

 
013-08 

Córrego Seco, Vala do Batista, 
Mutum.  
*BALDEAÇÃO COM A ROTA 
15. 

 
Mat. 

 

 
68,0 

 
0,0 

 
13.600 

 
44 lugares 

 
R$ 4,48 

 
R$ 60.928,00 

 
21 

 
014-06 

 

São Roque, Barra Mansa, 
Borjão, Div. c/ Prata, São 
Roque. 

Mat. 
 

27,0 6,0  
13.200 

 
44 lugares 

 
R$ 4,55 

 
R$ 60.060,00 

Vesp. 27,0 6,0 

 
22 
 

 
015-08 

Centenário, São Lucas, Vala 
do Batista, Centenário. 
*BALDEAÇÃO COM A ROTA 
13. 

Mat. 40,0 0,0  
16.000 

 
44 lugares 

 
R$ 4,14 

 
R$ 66.240,00 

Vesp. 40,0 0,0 

 
23 

 
017-11 

Mutum, Santa Luzia, Joza 
Vieira, Filim Corte, Venda 
Azul, Mutum. 

 
Mat. 

 
42,0 

 
22,0 

 
12.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,62 

 
R$ 59.136,00 

 
24 

 
024-07 

Paiol, Lajinha de Mutum, 
Bronze, Mutum. 

 
Mat. 

 
58,0 

 
22,0 

 
16.000 

 
44 lugares 

 
R$ 4.14 

 
R$ 66.240,00 

25 020-03 E. M. Afonso Pena, Vermelho, 
Roseiral, E. M. Afonso Pena. 

Mat. 26,0 14,0 8.000 44 lugares R$ 6,03 R$ 48.240,00 

 
26 

 
025-10 

 

Mutum, Rodrigues, Barra 
Longa, Divisa Aimorés, 
Mutum. 

 
Mat. 

 
50,0 

 
5,0 

 
22.000 

 
44 lugares 

 
R$ 3,44 

 
R$ 75.680,00 

Vesp. 50,0 5,0 
 

27 
 

027-11 
Vila Capitão Fonseca, Centro, 
Vila Norberto, Vila Fenix, 
Jardim da Ponte, Centro, Vila 
Capitão Fonseca. 

 
Mat. 

 
18,0 

 
4,0 

 
9.200 

 
50 lugares 

 
R$ 5,68 

 
R$ 52.256,00 

Vesp 18,0 6,0 



 
28 

 
029-06 

Mutum, Santa Efigênia, 
Barcelos, Lagoa Torta, 
Patrocínio, São Roque, 
Mutum. 

Mat. 38,0 10,0  
19.200 

 
44 lugares 

 
R$ 3,81 

 
R$ 73.152,00 

Vesp. 38,0 10,0 

 
29 

 
030-06 

Santa Rita, Santa Maria, 
Floresta, Desengano, Vargem 
Alegre, Mutum. 

 
Mat. 

 
76,0 

 
0,0 

 
15.200 

 
46 lugares 

 
R$ 4,27 

 
R$ 64.904,00 

 
30 

 
033-09 

Santa Eliza, Ponte Alta, 
Fazenda Anchieta, Mutum. 

 
Mat. 

 
54,0 

 
0,0 

 
17.400 

 
44 lugares 

 
R$ 3,98 

 
R$ 69.252,00 

Santa Eliza, Ponte Alta, Santa 
Eliza. 

Vesp 33,0 0,0 

 
31 

 
037-11 

Mutum, Córrego do Quador, 
Boa Esperança, Chico Norato, 
Encoberta, Mutum. 

 
Mat. 

 
34,0 

 
25,0 

 
11.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,87 

 
R$ 57.466,00 

32  
039-01 

Imbiruçu, Cabeceira da Areia, 
Boa Esperança II, Bom 
Conselho, Imbiruçu. 

Mat. 
 

22,5 8,0  
12.200 

 
44 lugares 

 
R$ 4,74 

 
R$ 57.828,00 

Vesp. 22,5 8,0 

 
33 

 
040-02 

Humaitá, E. M. Braz Antonio 
de Amorim, Cabeceira da 
Areia (Marciano), Forquilha, 
(pelo Antonio Veredino), E. E 
Levinda Alves. 

 
 

Mat. 

 
 

36,0 

 
 

0,0 

 
 

7.200 

 
 

44 lugares 

 
 

R$ 5,49 

 
 

R$ 39.528,00 

 
34 

 
045-05 

São Roque, Borjão, div. c/ a 
Prata, França, Himalaia. 

Mat. 34,5 0,0  
13.800 

 
44 lugares 

 
R$ 4,40 

 
R$ 60.720,00 Vesp. 34,5 0,0 

TOTAL DE ITENS: 34  TOTAL DE KM: 513.400  VALOR TOTAL: R$ 1.890.830,00  

OBS: Havendo modificação no número de alunos e medi ante autorização da Secretaria Municipal de Educaçã o, poderá haver 
substituição por veículo de maior ou menor capacida de. 
. A capacidade de cada veículo será comprovada através do CRLV. 
Mutum(MG), 23 de janeiro de 2017. Rosângela L. de O. Barcelos – Pregoeira. 
 
 
 


